
 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal - 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 
0235/457050;  Telefon/fax : 0335/819630  

 
 
 

 
 

 
 

HOTĂRÂREA Nr. 56/2014 
 

privind aprobarea contului de incheiere a exercitiului bugetar, 
 pentru anul financiar 2014 

 
 
 

având în vedere: 
- expunerea de motive a primarului comunei Rebricea, raportul compartimentului de 

resort si raportul de avizare favorabil al comisiei de specialitate; 
- prevederile Legii nr. 356/2013 – Legea bugetului de stat pe anul 2014; 
în conformitate cu prevederile art. 1 alin. (2) lit. ”a” si art. 57 alin. (1) si (2) din Legea 

nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 
în temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. ”b”, alin. (4) lit. ”a”, art. 45 alin. (2) lit. „a” 

şi art. 115 alin. (1) lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificarile si completarile ulterioare; 
 

              Consiliul local al comunei Rebricea, judeţul Vaslui, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 Articol unic – Se aprobă contul de încheiere al exerciţiului bugetar, pentru anul 

financiar 2014, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
                               

 

            
 
 Rebricea, 30 decembrie 2014 
 

 
PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
 
        Scantee Fanica                           CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                               Secretarul comunei Rebricea, 
            Sârcu Geanina - Elena          

  



 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA REBRICEA 

P R I M A R 
 
 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea contului de încheiere  
a exerciţiului bugetar, pentru anul financiar 2014 

 
 

Doamnelor şi domnilor consilieri, 
 

Am iniţiat proiectul de hotărâre privind aprobarea contului de încheiere a exerciţiului 
bugetar, pentru anul financiar 2014, motivat de prevederile art. 36 alin. (4) lit. ”a” din Legea 
nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si completarile 
ulterioare, conform căruia, „Consiliul local aprobă, la propunerea primarului…..contul de 
încheiere a exerciţiului bugetar”.  

Bugetul, la sfarsitul anului 2014, se prezintă astfel: la partea de venituri este de 
4.349.215,83 lei, iar la partea de cheltuieli, în sumă de 4.176.154,46 lei. 

Situatia veniturilor pe capitole si subcapitole este prezentata in contul de executie 
anexat: 

- cap. 03.02 –3.485,00 lei; 
- cap. 04.02 – 414.151,34 lei; 
- cap. 07.02 – 285.769,67 lei; 
- cap. 11.02 – 3.214.378,00 lei; 
- cap. 16.02 – 68.002,50 lei; 
- cap.18.02  - 4.539,00lei 
- cap. 30.02 – 63.389,39 lei; 
- cap.33.02-  15.467,00 lei 
-  cap. 34.02 – 3.092,00 lei; 
-  cap 35.02 – 25.017,72 lei; 
- cap. 36.02 - 162,06 lei; 
-  cap. 37.02 – 10633,00 lei; 
- cap. 40.02- 163.835,67 lei 
 - cap 42.02 -33.713,00 lei; 
- la cap. 43.02 – 43.580,48 lei. 
Situaţia cheltuielilor pe capitole şi subcapitole este cea prezentată în contul de 

execuţie, eliberat de Trezoreria oraşului Negreşti, si anexata prezentului proiect de hotarare. 
Cheltuielile bugetului pentru anul 2014, se structurează astfel: 
- cheltuieli cu salarii, în sumă de 2.235.440,00 lei; 
- cheltuieli materiale, în sumă de 1.261.336,56 lei; 
- cheltuieli de capital, în sumă de 115.796,06 lei; 
- alte cheltuieli (burse şcolare), în sumă de 31.457,00 lei; 
- transferuri Cămin cultural, în sumă de 9.816 lei; 
- asistenta sociala, în sumă de 361.736,22 lei; 
- cheltuieli cu Proiectul Extindere retea electrica Ratesu Cuzei”,in suma de 

180.655,50 lei; 

 1 



- plati efectuate in anii precedenti si incasate in anul curent in suma de – 20082,88 
lei; 

În capitolul cheltuieli de personal sunt incluse şi cheltuielile cu salariile persoanelor 
beneficiare a Legii nr. 116/2002, art. 8, precum si a Legii 76/2002, art. 85, subvenţionate de 
la A.J.O.F.M. Vaslui, cheltuielile cu salariile administratiei si invatamant,hotarari 
judecatoresti invatamant, camin cultural, situatii urgenta si biblioteca. 
  În capitolul cheltuieli materiale, am achitat facturile curente privind furnizarea de 
energie electrica, facturi abonamente telefon, diverse cheltuieli pentru buna functionare a  
Primariei si a unitatilor subordonate acesteia ,cheltuieli cu intretinerea drumurilor si 
achitarea platilor restante. 

La sfarsitul anului2014, ramane un excedent de 186.934,56 lei. 
Propun Consiliului să ia în dezbatere proiectul de hotărâre şi să-l adopte în forma 

prezentata, ţinând cont de prevederile Legii nr. 215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare, şi ale Legii nr. 273/2006 
privind finanţele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare, in forma 
prezentata. 
               

 

    09 decembrie 2014           
 
 

P R I M A R, 
 

Ing. Radu Valerică 
      

  

 2 


	H.C.L.56 Cont executie
	HOTĂRÂREA Nr. 56/2014
	Rebricea, 30 decembrie 2014
	Scantee Fanica                           CONTRASEMNEAZĂ,



	H.C.L.56.Expunere
	COMUNA REBRICEA
	P R I M A R


